Cur alterius causam disputabant.
 LUCIFER
 Mendicus ditem fratrem vult sibi,
 1255 Loco mutato te ille crucifiget.
 CATULUS
 Sine ergo egestatem ridere nos,
 Potestatem, atque pestilentiam,
 Qua urbs decimatur, divorum omne fatum.
 (*Denuo eiulatur.*)
 ADAM (*ad se*)
 Opinor me in somno iacere tamquam,
 1260 In priscum tempus oscillante voce
 Volare, ad magnum et nobile vocatum. –
 Nonne hoc dixisti, Iulia?
 EVA
 Est ita!
 (*Interea advesperavit. Ante aulam funus cum tibiis, facibus, feminis lamentantibus praeterit. Omnis coetus ad tempus rigido silentio immergitur.*)
 LUCIFER (*cachinum tollens*)
 Ut vidi, hic obscuratum est gaudium.
 An vinum dest, iocusne deficit,
 1265 Ut nec iam acerbus hoc erus ferat?
 Numne est quidam nostrum qui terreatur,
 An sit conversus?
 ADAM (*calicem ad eum iacit*)
 Sic putan? perito.
 LUCIFER
 Age, invito ad nos hospitem novum.
 Fors gaudium secum recentius
 1270 Feret. Inferte, servi, heus! ilico,
 Hac qui pergat facis sub lumine.
 Poclo quidem meri donemus illum. – –
 (*Cadaver in coperculo aperto infertur et in mensam ponitur comitantibus in postica parte scaenae manentibus. Lucifer ei propinat.*)

Pota, sodalis, cras mihi, tibi nunc!
 HIPPIA
 An forte malis basium?
 LUCIFER
 Osculare
 1275 Furareque ex ore eius obulum.
 HIPPIA
 Si tete, quaen et illum basiam?
*(Corpus mortuum osculatur. Apostolus Petrus ex comitan-
 tibus procedit.)*
 APOSTOLUS PETRUS
 Resta, namque hauris pestilentiam.
(Omnes abhorrentes loco surgunt.)
 OMNES
 Pestis – quis horror – abscedamus inde.
 APOSTOLUS PETRUS
 Misella stirps! – ignarum tu genus,
 1280 Fortuna donec arridet tibi,
 Procax es ut musca in solis calore,
 Deum, virtutem deridens teris
 Pede. At clades ut pulsat ostia,
 Ut tangeris Dei manu potenti,
 1285 Desperas foede, imbelle delitescis.
 Nonne premi te sentis punienti
 Manu caelesti? Sed circumspice
 Modo: ecce ruit urbs, gens dura extera
 Sementes aureas calcat tuas,
 1290 Nemo imperat neque ullus ordine
 Soluta paret. Caedes et rapina
 Grassantur eminentes inter aedes
 Mansuetas, cura atra et pavor sequuntur,
 Terra et caelis iuvat nil, miseretur
 1295 Nil. Num potes sopire crapula
 Lubidinum vocem illam suscitantem
 Imum pectus nequiquamque instigantem
 Ad meliora destinata te?

Num sis unquam satur, an sis? modo
 1300 Affectus taedio es libidinum,
 Spectas circum anxius, labris tremens:
 Vanum est sed omne, non deum fidem
 Priscorum habes, sunt saxa iam et rigent.
(Deum simulacra in pulverem solvuntur.)
 In pulverem fiunt, non invenis
 1305 Deum novum, qui extollat scoria te. –
 Specta iam circum, quae vastet lues
 Urbem tuam peste potentior:
 Surgunt molli e pulvino milia,
 Ut desertos locos Thebaidis
 1310 Frequentent anachoretæ efferati,
 Quid possit excitare et elevare
 Hebetes usque sensus, quaesituri. –
 Peribis, o depravatum genus,
 Ex orbe, qui nunc purgatur modo.
 HIPPIA *(corruens ante mensam)*
 1315 O vae mihi, quantus dolor nefandus,
 Quam frigidi sudores, ignis Orci –
 Heu pestem, pestilentiam – peribo.
 Nemone adest vestrum, qui me adiuvet, tot
 Partitam vobiscum libidines?
 LUCIFER
 1320 Tibi nunc, cras mihi, carissima. –
 HIPPIA
 Me occidite ergo, vel vos devovebo.
 APOSTOLUS PETRUS *(ei accedens)*
 Noli exsecrari, ignosce, filia –
 Ego adiuvo te et magnus Deus,
 Deus aeternus sacrae caritatis.
 1325 Ad illum tolle te, ecce spiritus
 Tuus purgatur scoriis aqua hac,
 Ruitque ad illum.
(Eam baptizat ex urna, quam de mensa sumpsit.)

HIPPIA
 Lenisti, pater, me.
 (*Moritur.*)
 CATULUS (*iens*)
 Ipso hoc die pergam Thebaida
 Saecli scelesti affectus taedio.
 CLUVIA
 1330 Mane, te comitabor, Catule.
 (*Exeunt.*)
 ADAM (*cogitabundus in anticam partam scaenae prodit Eva comitante*)
 Tune hic es? quid velis, dic, Iulia,
 Hic, mors ubi interfecit gaudium.
 EVA
 Nonne est locus mihi illic, tu es ubi?
 Sergiole! o quot sensus nobiles
 1335 In pectore hoc invenisses, ubi
 Voluptates inquirebas fugaces. –
 ADAM
 Item me in ipso. Quantum hoc paenitet!
 Perire nos miserrime minutos,
 Patique usque id. Si vivit, o, Deus,
 (*Ad genua procumbens manus ad caelum tendit.*)
 1340 Gerit curam nostram, nobis potitur,
 Novam gentem inferat novamque mentem
 Mundo; illam, sanguis ut recentior
 Notho infundatur, hanc ut nobilis sit
 Sphaera altius tendenti. Sentio omne,
 1345 Quod nostrum erat, detritum – deficit vis
 Novum ad creandum. Exaudi me, Deus!
 (*In caelo crux apparet in gloria. Videntur ultra montes urbes incensae rubere, de cacuminibus barbarae catervae descendere. A longinquo hymnus devotissimus auditur.*)
 LUCIFER (*ad se*)
 Hoc visu corpus horrescit parum,

Sed nonne homo est, quocum bellum gero?
 Ille absolvit, quod ipse non fero.
 1350 Frequenter iam vidi parem iocum.
 Si amissa erit gradatim gloria,
 Manebit sed crux sanguinaria.
 APOSTOLUS PETRUS
 Deus te exaudivit. – Circumspice,
 Terram depravatam vide renasci.
 1355 Hi pellibus vestiti barbari
 Ursinis, qui incendunt clara oppida,
 Equis quorum calcatur saeculorum
 Seges priscorum, et muri derelicti
 Templorum fient stabula, hi novo
 1360 Venas defectas implent sanguine.
 Et in circo qui psalmos cantitant
 Cor evellente saeva tigride,
 Novam ideam ferent fraternitatis,
 Necnon personae liberationis,
 1365 Quae terrarum orbem concussura erit. –
 ADAM
 Plus quaerere intellexi spiritum,
 Quam pulvino in tumentis gaudium
 Iners; cordis lente effusus cruor
 Libido est cunctis rebus altior.
 APOSTOLUS PETRUS
 1370 Tuum laborem, gloriam Dei
 Propone ergo tibi. Est quicumque liber,
 Licet proferre, quae insunt, omnia.
 Te unum praescriptum: caritas ligat.
 ADAM
 Ad arma ergo, porro, hortari nova
 1375 Pro doctrina, novum creare saeculum,
 Quod florebit virtute equestri, cuius
 Poesis feminae exaltata imago
 Futura sit, promotae altaribus.
 (*Petro conisus pergit.*)

LUCIFER

Adam, te impossibilia incitant,
1380 Viro quae digne gloriam parant!
Deo placent, quod ad caelos levant te,
1382 Et grata Satanae, quod spoliant spe.
(*Eum sequitur.*)

SCAENA SEPTIMA

Constantinopoli. Forum in quo nonnulli cives otiosi grassantur. – In medio domus patriarchae, a dextro claustrum monacharum, a laevo nemus. Adam uti Tancredus, aetate adulto, cum aliis equitibus ex Asia redeuntem exercitum crucigerum sub tropheis volantibus tympanis pulsus ducit, Lucifero uti armigero comitante. Vespere, deinde nocte.

CIVIS PRIOR

Caterva Barbarūm rursus venit.
Fugae dati claudamus ostia,
1385 Portas, ne praedam rursus concupiscant.

CIVIS POSTERIOR

Auferte feminas! turba haec ferox
Gynaeceis adsueta est satraparum.

CIVIS PRIOR

Nostraeque uxores sunt iuri triumphi.

ADAM

Cur nos sic fugistis? Consistite;
1390 Nonne hoc sacrum signum videtis, uno
Quod fratres nos iungit consilio? –
Lucernam fidei portavimus
In Asiam, doctrinam amoris, ut
Tot efferati mille milies
1395 Salutis sanctam ad cunam gratiam
Comprendant. Et vobis deest amor?

CIVIS PRIOR

Frequenter tali audita oratione
Statim incendebantur nostrae domus.
(*Abeunt.*)

ADAM (*ad equites*)

Videtin, ecce, detestabiles
1400 Fructus vexilli sancti acti manu

Praedonum foeda molientium,
 Vulgo impotenti blandientium
 Ignave, oblato se duce invocato. –
 Amici equestres! dum non inquinata
 1405 Honestas et sacrata laus Dei,
 Tutela feminae, virile virtus
 Nostro in spatha est, vocati nos sumus
 Refrenaturi hunc turpem daemonem
 Et ducturi, ut magnum atque nobile
 1410 Agat contra cupidines suas.
 LUCIFER
 Tancrede, pulchre dicis, at ducem
 Cum plebs te non plus credet – –
 ADAM
Spiritus
 Ubi est, victoria est ibi. Affligam. –
 LUCIFER
 At si illa item sit compos spiritus?
 1415 Ten demittes ad hanc?
 ADAM
Cur deferar?
 Nonne hanc extollere est honestius? –
 Loco arduo pugnae discedere
 Absente socio: aequae vile ac est
 Indignum non admitti socios,
 1420 Quod invidemus parti praemii. –
 LUCIFER
 En quantum idea magna vilior iam,
 Pro qua circi occidere martyres. –
 Hocne est personae liberatio? – –
 Miranda species fraternitatis. –
 ADAM
 1425 Noli irridere. – Me non gloriosam
 Sensisse doctrinam cave putes: est
 Vitae meae cupido. – Agat, sacro qui

Igni inflatus 'st, agendum est, se levantem
 Admittimus libenter, ensis ictus
 1430 In ordinem tollit. Sed ordinis sunt
 Opes servandae ferventi in tumultu.
 O iam adventaret tempus, o adesset!
 Tunc nostra absolvetur redemptio,
 Cum mole lapsa hac cuncta pura erunt. –
 1435 Sed desperarem adventare hanc diem,
 Ni magnum opus qui moverat, Deus
 Magnus fuisset ipse. – – Nonne, amici,
 Vidistis, quo modo reciperer.
 In turba urbis tumultuantis orbis.
 1440 Nihil relinquitur nisi movere
 Castra in nemus, sicut consuevimus
 Inter paganos. Dum res ordinentur
 Nostrae, pergatis, assequar cito,
 Suam praestabit quisque eques catervam.
 (*Exercitus crucigerum castra ponit.*)
 LUCIFER
 1445 O quam dolendum est pulchras notiones
 Tuas rursus famosum ferre malum,
 Extrinsecus rubrum, intus pulverem.
 ADAM
Sta!
 Nullamne credis iam in rem nobilem?
 LUCIFER
 Etsi credam, non credit gens tua.
 1450 Equestris ordo, quem tu collocas
 Velut Pharum marinas inter undas,
 Exstinguetur quondam, partim ruet,
 Viatori audaci rupes erit
 Infestior, quam quae non luxit unquam. –
 1455 Omnes, vivi qui exercent vim beantem,
 Peribunt tempore, atque spiritu
 Egresso, ut foeda putredo, cadaver

Letalia exhalans miasmata in
Mundo novo restabit germinanti. –
1460 En nobis temporum priscorum ita
Manet maiestas.
ADAM
Ordo dum ruat,
Perfundet fors vulgus doctrina sancta,
Sic nil pericli erit.
LUCIFER
Doctrina sancta. – –
O sancta vos doctrina perdit ipsa,
1465 Quocumque forte tempore invenitis:
Quod usque in partes finditis, secatis,
Acuitis, purgatis, expolitis,
Donec fiat dementia atque vinclum.
Exactae notionis non capace
1470 Mente usque eam tamen compellitis
Vestrum ad periculum, humana gens superba.
Vel ensem specta, aliquanto minor
Maiorve cum sit, entitate eundem;
Ad infinitum possumus sequi,
1475 Quid punctum exactum terminum facit?
Etsi invenis actutum sentiendo,
Cum non gradatim commutabitur. –
At cur contendo – fessus sum loquendo,
Iam paululum ipse tu circumspice.
(Cives nonnulli iterum apparent.)
ADAM
1480 Amici! Grex fessus meus petit
Refugium; urbe orbis fors Christianae
Prima non incassum.
CIVIS TERTIUS
Quaerendum at est,
Num peior paganis in haeresi sis.

CIVIS QUARTUS
Dic quid credas: an ὁμοούσιον
1485 Ἰομοιούσιον-νε?
ADAM
Haud intellego. –
LUCIFER
Unum refert: hoc noli confiteri.
CIVIS QUARTUS
Incertus est, doctrinam falsam habet.
COMPLURES
Abite, absimus, claudamus domus! –
Hos si quis accipit, sit anathema.
(Abeunt.)
(Patriarcha pompa comitante regia exit e domu sua, sequitur caterva monachorum haereticos catena vinctos ducentium; postremo milites et vulgus.)
ADAM
1490 Stupesco! – Sed dic, numquis satrapa
Superbus appropinquat insolensque? –
LUCIFER
Apostolorum successor, sacerdos
Summus.
ADAM
Vulgus vile hoc nudo pede,
Vinctos maligno gaudio assequens,
1495 Humilitatem mentiens, quid est?
LUCIFER
Monachi, Christiani cynici.
ADAM
Non vidi tale montibus meis
Priscis.
LUCIFER
Videbis; lepram serpere
Scis lente. Sed cave, ne laeseris
1500 Gentem virtute perfectam atque eo
Mage implacabilem.

ADAM
 Virtutis, o,
 Cuius compos gens est huiusmodi?
 LUCIFER
 Sui tormenti et abstinentiae,
 Tuus qua praeit in cruce magister.
 ADAM
 1505 Redemit ille sic mundum universum,
 At illi ignavi blasphemant Deum,
 Rebelles cuius spernunt gratiam.
 Qui in culicem arma gestat talia,
 In ursum audacter vir quibus ruit,
 1510 Insanit.
 LUCIFER
 Forte si isti culicem
 Ursum putant – potestatem hanc negas?
 Non, qui putent se fortes, ius habent
 In Orcum eos, qui gaudent, deiciendi? –
 ADAM
 Cerno atque non credo, Thomae modo. –
 1515 Constabo coram phasmate et videbo. –
 (*Procedit ante patriarcham.*)
 Pater! sancti sepulchri milites
 Via lassos, quietem quaesituros
 Tamen nos non recepit civitas. –
 Qui es tam potens, causam nostram iuva.
 PATRIARCHA
 1520 Fili, res ad minutas non vacabo,
 Me urbis salus Deique gloria
 Vocant haereticos ad iudicandos,
 Venenum qui spargunt zizaniorum
 Modo aucti, quos etsi extirpamus igni
 1525 Ferroque, fundunt vi nova inferi. –
 Sed si crucis vos estis milites,
 Cur quaeritis Saracenos remotos,

Hic hostis est infestior. Cito,
 Ad vicos horum, omnes excidite,
 1530 Delete infantem, feminam, senem!
 ADAM
 Sane non vis et insontes, pater. –
 PATRIARCHA
 Et serpens insons est, dum parvus est,
 Venenati aut cum dentes excidere,
 Num parcis illi?
 ADAM
 Certe est horridum
 1535 Delictum, quo tanta ira caritatis
 Ecclesia est incensa.
 PATRIARCHA
 Caritatem
 Non, fili! habet, qui blandit corpori,
 Sed qui reducit spiritum, si opus 'st,
 Per ensis aciem vel ignem, ad Illum,
 1540 Qui dixit non pacem, sed gladium
 Se in terram mittere. – Improba fide
 Ὁμοιούσιον illi praedicant
 In arcana doctrina trinitatis,
 Cum condidisset ὁμοούσιον
 1545 Ecclesia pro dogmate et fide.
 MONACHI
 Ad mortem, ad mortem, incensi sunt rogi! –
 ADAM
 Amici, mittite istud unum *iota*.
 Erit vitam immolare pulchrius
 In pugna forti pro sancto sepulchro. –
 HAERETICUS SENEX QUIDAM
 1550 Ne nos tentaris, Satana, fide
 Pro vera, ubi Deus vult, sanguinem illic
 Fundemus.
 MONACHUS QUIDAM
 A procax! vera fide?

HAERETICUS SENEX
 Nonne est Ariminensis synodus
 Pro nobis, multae et ceterae?
 MONACHUS
 Aviae
 1555 Errarunt. Nicaena atque iudicarunt
 Pro nobis verae cunctae synodi.
 HAERETICUS SENEX
 O factiosas! – Quam procaciter
 Tentatis nobiscum certare! Vel dic,
 Laeteminine ecclesiae patre uno,
 1560 Ut Ario duobusque Eusebis? –
 MONACHUS
 An unum habetis Athanasium?
 HAERETICUS SENEX
 Ubi sunt martyres?
 MONACHUS
 Vestros praeibant.
 HAERETICUS SENEX
 Sunt martyres pulchri, diaboli
 Fallacia ad mortem damnationis
 1565 Illecti. – Estis vos magna Babylon,
 Scortum, inquam, de quo Ioannes ait
 Casurum ex orbe terrarum fore. –
 MONACHUS
 Draco septinceps, vos et Antichristus,
 Vos de quibus Ioannes est locutus,
 1570 Mali, fallaces, Satanae sodales.
 HAERETICUS SENEX
 Voraces, latrones, adulteri, angues...
 PATRIARCHA
 Auferte eos, nimis sumus morati,
 Ad gloriam Dei, ferte ad rogos!
 HAERETICUS SENEX
 Ad gloriam Dei, bene es locutus,
 1575 Ad gloriam Dei hostia occidit. –

Potentibus vobis fit ut libet;
 Benen' sit factum, caeli iudicabunt. –
 Delicti vestri horae sunt computatae,
 Cruore nostro exsurgent milites
 1580 Novi, vivit doctrinae incensa flamma,
 Illustrabitque sera saecula. –
 Ad mortem gloriosam, porro, amici! –
 HAERETICI (*canunt in choro*)
 1. Deus, Deus meus, respice me, quare me
 dereliquisti? Longe a salute mea verba
 1585 delictorum meorum.
 2. Deus meus, clamabo per diem, et non exaudies, et nocte,
 et non ad insipientiam mihi.
 3. Tu autem in sancto habitas -- (*Ps. XXII*)
 MONACHI (*interpellant in choro*)
 1. Iudica, Domine, nocentes me, expugna
 1590 expugnantes me.
 2. Adprehende arma et scutum et exsurge
 in adiutorium mihi.
 3. Effunde frameam et concludite adversus eos qui
 persequuntur me. (*Ps. XXXV*)
 (*Interea patriarcha cum processione praeterit, quidam monachi cum tractatibus inter crucigeros miscentur.*)
 LUCIFER
 1595 Quid stas silentio, dic, horreas quid?
 Viden tragoediam? puta ilico
 Comoediam, atque delectaberis. –
 ADAM
 Eheu, iocos mitte! – an potest adiri
 Mors sic deliberate ob solum *iota*? –
 1600 Ubi magnum est ergo, augustum quid est? –
 LUCIFER
 Id quod fors ceteris risum movet.
 Duae filo angusto uno notiones
 Pendent, vox una cordis iudicabit,
 Iudex arcanus hic est sympathia,

1605 Hunc ad deos fert, hunc risu necat. –
 ADAM
 Cur inspexi delicta haec omnia!
 Minutas pugnas doctrinae superbae,
 Venenum letale optime liquatum
 Ex flore almissimo, illustrissimo. –
 1610 Hunc florem quondam novi, tempore
 Quo persequebantur fidem tenellam:
 Quis vir scelestus hunc sic perdidit?
 LUCIFER
 In culpa ipsa est tantum victoria,
 Quae dispergit centena augetque lucra.
 1615 Periculum dat vires, martyres
 Creat, vocat; adest haereticis. –
 ADAM
 Vere vellem spatham meam abici,
 In arctoam redire patriam,
 Ubi silvarum antiquarum per umbras
 1620 Virile virtus, simplex castitas
 Veneno temporis tersi resistit;
 Susurraret ni vox obscura mi
 Opus me esse hoc ad aevum recreandum.
 LUCIFER
 Conatus vani. Contra saeculum
 1625 Persona singularis non valebit:
 Est saeculum fluxus, mergitve fertve,
 Vir quisque non regit, verum natat. –
 Omnes quos magnos dicunt chronica,
 Hi qui valent, comprehendunt saeculum,
 1630 Sed non novas creant hi notiones.
 Non ob cantum galli lux appetit,
 Sed quod lux appetit, gallus canit. –
 Qui compede gravati festinant
 Risu circumdati ad martyrium,
 1635 Unum vestigium porro vident
 Solum, inter illos mens micat nova;

Pro mente illa cadunt, quam poster
 Securi inhalant una cum aere. –
 Mittamus haec, videque castra paulum,
 1640 Ut monachi vagentur sordidi,
 Quantos agant mercatus, gestibus
 Quam vesanis dicant orationes. –
 Hos audi.
 MONACHUS (*inter crucigeros tumultuantes*)
 Bellatores, sumite!
 O sumite artem paenitentiae
 1645 Ductricem inter vitae omne dubium,
 Quae vos docet, quot annos parricida,
 Adulter, templi praedator latro,
 Periurus infernis passura sit.
 Docet ditem cum viginti aureis
 1650 Tormenta compensare anni unius,
 Et pauperem tribus posse aureis.
 Quique omnino nil possunt solvere,
 Et cum plagarum flagri milibus. –
 O sumptu sumite hunc carum librum! –
 CRUCIGERI
 1655 Cedo! – Nobisque, sancte, da, pater! –
 ADAM
 A! venditor male, emptor peior. Ensem
 stringe, has deturba foedas nundinas!
 LUCIFER (*in confusione*)
 Da veniam, hic vetus mihi sodalis
 Frater. Neque illa vita taedio est mi;
 1660 Cum me quasi levaret gloria
 Dei, simul levavi memet ipse.
 Tu tantum paulum in imis es relictus.
 (*Eva ut Isaura eiusque famula Helene eiulantes ad Adam
 ruunt nonnullis crucigeris compulsi, qui ilico abrepunt.*)
 EVA (*corruens*)
 Vir fortis, salva me.

ADAM (*amplexus illam levat*)
 Hic es tuta, era,
 Redi ad sensum. Leva pulchros ocellos.
 1665 Quam fascinantes! – Quidnam illi accidit?
 HELENE
 Fruebamur amoenitate ruris
 Nostri horti sub silvestri tegmine,
 Sedentes securae virenti in herba,
 Lusciniam audientes et sequentes,
 1670 Nitere ocellos cum duos feroci
 Libidine in dumeto cerneremus.
 Nos territae damus fugae, prope
 Nos assequentibus crucigeris
 Quattuor anhelitu et plosa pede,
 1675 Dum te adveniremus.
 ADAM
 Num te velim
 Expergisci; an linques me, somni imago?
 Possit caro facta esse spiritus,
 Tam nobilis, tamque esse veneranda? –
 LUCIFER
 O facta spiritus caro! – Nequiret
 1680 Sane magis punire sors amantem
 Pro mente capta, quam, quae congerat
 In amores, expletis omnibus. –
 ADAM
 Te suspicor quondam mihi esse notam,
 Simul stetisse ad solium Dei nos.
 LUCIFER
 1685 Per omne sacrum te rogo, memento
 Tuum esse amorem delectabilem
 Solis vobis, insulsum at tertio.
 ADAM
 Me respicit – ridet, grates Deo!
 EVA
 Eques, salvasti me; qui gratias dem?

ADAM
 1690 Labri tui vox praemio uberi est.
 LUCIFER (*ad Helenen*)
 Est vile praemium, nactus neque hoc sum? –
 HELENE
 Ecquas tibi deberem gratias?
 LUCIFER
 Putasne nobilem et servasse te
 Ducem equestrem? Quanta est haec vanitas.
 1695 Eques si quando salvat domnulam,
 Salvabit famulam certe armiger.
 HELENE
 Quid usui est? Aut grata ero (nihil
 Priore differt hoc calamitate),
 Aut ingrata, hancque ob rem damnata ero. –
 1700 Nec foedi erant quattuor, sunt qui insecuti.
 ADAM
 Iube me, quo ducaris, o era.
 EVA
 Coram nobis stat claustrum ianua.
 ADAM
 Claustrumne dicis? O sed ianua
 A me spem non secludit, an secus?
 1705 Signum mi da, quod affigam cruci,
 Me haec cum vocet pugnandi ad munera,
 Ut illud reddat visus somnii
 Pulcherrimi, ne taedeat per annos
 Longos spectare in fine praemium. –
 EVA
 1710 Vittam cape. –
 ADAM
 Hanc vittam, ut noctem, nigram? –
 Spem postulo, spem, non dolorem, era!
 EVA
 Hoc porto signum, non possum alterum.
 Claustrum intra muros non spes gignitur.

ADAM
 Neque est istic amor. Sed quo loco
 1715 Tu es, quin amor vigeret, o puella!
 Vestis probat te adhuc non monialem.
 EVA
 Ne torqueas me quaestionibus,
 Tormentum mi est dolorem in te videre
 Augeri. –
 LUCIFER
 Et te secludet murus iste?
 HELENE
 1720 Ita, at clavis non iniecta est mari.
 LUCIFER
 Malum – quantam elegiam fabricarem
 De casu tristi. –
 HELENE
 Abi, lascive tu!
 LUCIFER
 Quin magna fabula est me sub mari
 Imo demergi clave pro tua?
 HELENE
 1725 O non tantam cupivi rem.
 LUCIFER
 Iam abibo. –
 In me frendent profundi beluae.
 HELENE
 Redi, redi ad me perditam timore –
 Ne sic fiat, clavem ponam in fenestra. –
 ADAM
 Sine sciam nomen saltem tuum,
 1730 Sciam quid inseram precationi,
 Tibi orans benedici non sinenti,
 Doloris fati ut fiam particeps.
 EVA
 Isaurae nomen est. Tibique, eques?
 Monialem magis decet precari.

ADAM
 1735 Tancredus ipse.
 EVA
 Tancrede, o vale.
 ADAM
 Isaura, ne relinquo tam cito,
 Aut devovebo nomen, quod mihi
 Valedicens primum pronuntiasti. –
 Breve hoc momentum est et pro somnio,
 1740 Qui posthac degam, si arcanum maneres
 Tui nec possem fila cara fati
 Intexere? –
 EVA
 Ergo audi fatum meum.
 Pater – sepulchri sancti miles ipse –
 Feroci ab hoste ferro, igni petitis
 1745 Castris, ut quadam nocte rugiebant,
 Cum non remansit ulla spes salutis,
 Votum suscepit virgini beatae
 Me, tunc infantem, si redire posset,
 Oblatum iri sibi. Regressus ille est,
 1750 Ego autem hoc pro voto sacra hostia
 Communicabar.
 ADAM
 O mater sacra!
 O incarnata pura caritas,
 Non aversa es laesa atque offensa tali
 Voto impio, virtutibus tuis
 1755 Notam quod peccatorum inureret,
 Quod devoveret caeli gratiam? – –
 HELENE
 Tu non meum vis fatum noscere?
 LUCIFER
 Immo novi iam: amasti, fraude capta es,
 Amasti denuo, et fraudata tu es.

1760 Amasti rursus – amorum taedit te;
 Vacat tuum cor pro novo inquilino. –
 HELENE
 Mirum! iuvat te fors diabolus?
 Tamen te non putabam tam pudentem,
 Qui crederet meum cor *nunc* vacare.
 LUCIFER (*ad Adam*)
 1765 Citatim, ere! ut nequis tu dicere
 Vale, abstinere ego victoria.
 ADAM
 Isaura! verba cuncta cor veru
 Pungunt. Era, ictus mitiga osculo.
 EVA
 Eques, quid vis – sacramentum audiisti.
 ADAM
 1770 Amari numne a memet tu vetaris?
 EVA
 Beatus tu es; qui oblivisci ipsa possum?
 Tancrede, viribus defessa cedo.
 Ave et vale – tete in caelis videbo.
 ADAM
 Ave et vale. – Mea est memoria huius
 1775 Diei. –
 (*Eva claustrum intrat.*)
 HELENE (*secreto*)
 Cuncta agam ipsa, ignave tu?
 (*clara voce*)
 Erit clavis non in mari: in fenestra.
 (*Evam sequitur.*)
 ADAM (*ad sensus rediens*)
 Eamus ergo!
 LUCIFER
 Sero – praeterit! –
 Viden quam demens sit genus tuum,
 Modo instrumento est usus bestialis

1780 Cupidinis muliere et pruina
 Poeseos manu abstergit feroci
 Eius de vultu, privans floribus
 Ipsum se amoris formosissimis;
 Modo aris ut deam colit suam,
 1785 Nequiquam pugnat, fundit sanguinem,
 Sterile dum flaccescit osculum. –
 Quin aestimat colitque ut feminam,
 Sibi assignato matronae loco.
 (*Interea omnino advesperavit, luna exorta Isaura et
 Helene in fenestra videntur.*)
 EVA
 Quanta cupidine spectans tremebat,
 1790 O ante me fortissimus tremebat,
 Sed virtus muliebris, fides iubet –
 Hic interibo, ut sancta victima.
 HELENE
 Mirandum est, quam demens nostrum genus sit!
 Si omittit praesumptas opiniones,
 1795 Voluptati, bruta ut fera, irruit,
 Avellit vultu velum prisca honoris,
 Contempta se volutat in luto.
 Nisi mittit, suam expavescens umbram,
 Flaccente gratia steriliter,
 1800 Suum, alterius gaudium abripit. –
 Quin media via grassatur? aut quid
 Coniunctio tenella, incepta amoris
 Nocent modeste interdum? non liquet.
 Nam femina est non solus spiritus.
 EVA
 1805 Helene, prospice, an stet usque ibi.
 Quo pacto posset tam tranquille abire?
 O audiam vocem eius ultimum.
 ADAM (*ad Lucifer*)
 Circumspice, an stet usque apud fenestram,
 An mittat conspectum mihi ultimum?

1810 O spectem proceram ultimum figuram –
Isaura! ne me hic stare maereas.
EVA
Pro ambobus nobis hic non stare debes.
Non difficulter cor ruptum coit,
Si rursus rumpitur, rursus dolemus. –
ADAM
1815 Annon times silentem sic videre
Noctem, velut cor, palpitantem amore,
Dum amare nobis solis non licet?
Annon times fascinata abripi? – –
EVA
Et in me, ut somnia, haec evanida
1820 Ex caelo fors in mundum sparsa, vivunt;
Carmen bellum fusum est fluxu aeris,
Ridere specto mille genios
In frondibus fraternis osculis,
Neque ad nos, Tancrede, unquam plus loqui. –
ADAM
1825 At cur, cur! murone hoc vili retentor? –
Qui tot praedas ex paganis abegi,
An hoc vallum non possum transgredi? –
LUCIFER
Non certe, quod defendit saeculi mos
Valentior te.
ADAM
Numquis dicit, heus?
(In parte postica scaenae flamma rogi incenditur.)
HAERETICI *(in choro, procul)*
1830 21. Erue a framea animam meam,
et de manu canis unicam meam.
22. Salva me ex ore leonis,
et a cornibus unicornium humilitatem
meam.
1835 23. Narrabo nomen tuum fratribus meis:
in media ecclesia laudabo te.

EVA
Animis parce noxiis, Deus! –
ADAM *(abhorrens)*
Carmen horrendum!
LUCIFER
Est vester hymenaeus.
ADAM
Nil interest. Sit! non horrebo ego.
1840 Pro te resistere omnibus queo.
MONACHI *(in choro, procul)*
26. – – induantur confusione et
reverentia qui magna loquuntur super me.
27. Exsultent et laetentur qui volunt
iustitiam meam; et dicant semper: Magnificetur
1845 Dominus, qui volunt pacem servi eius.
*(Choro hoc incipiente Adam iam usque ad portam claustrii
progressus resistit, in turri noctua ululante strigae per
aera volitant et ex humo exsurgit sceletus ante portas, et
minaciter coram Ada constat.)*
EVA *(fenestram vehementer obserans)*
Deus iuva!
SCELETUS
Relinque limitem
Sacrum.
ADAM
Monstrum, quis tu?
SCELETUS
Sum qui omnibus
Inest tibi osculis, complexibus. –
STRIGAE *(cachinnantes)*
Amara frux dulcis sementis,
1850 Columba, ovi incuba serpentis.
Isaura, te vocamus!
ADAM
O figuras

Quantas! An vos, an ipse sum immutatus?
 Mihi subridentes vos noveram.
 Quid est hic verum quidve somnium?
 1855 Languescunt fascinata bracchia. –
 LUCIFER
 O quam dulces sodales repperi
 Forte. Exspecto diu opportunitatem,
 Honestum pulchrumque hoc agmen strigarum,
 Quod sane nymphas indecentia
 1860 Nudas longe antecedit, hunc senem
 Commilitonem, mortem monstruosam,
 Quae, virtutis taetrae distorta imago,
 Facit terrenis esse hanc taedio.
 Saluto vos! Noctem sermone vestro
 1865 Consumere otio aegrum est me nequire. –
 (*Phantasmata evanescent.*)
 Tancrede, surge, Tancrede! obserarunt
 Fenestram amores; cur in nocte stemus?
 Ventus friget, podagram lucro habebis.
 Et quid fiet, si adsit cito Helene?
 1870 Non forte dedit Satanus se amori?
 Esset derisui per saecula,
 Sic perderet potestatem suam ipse. –
 Quam mira res, homo calente corde
 Amorem ardenter imprecans dolorem
 1875 Tantum invenit – Satanus vix potest
 Gelato corde elabi temperi.
 ADAM
 Duc, duc novam ad vitam me, Lucifer!
 Sequens ideas sacras proeliabam,
 Vili in cognitione quae perirent:
 1880 Homo Dei pro gratia immolatus 'st,
 Ad ideas replendas degener.
 Voluptatem facturo nobilem me
 Peccati stigma inusta est gaudio;

Equestris a me constituta virtus
 1885 Mi ipsi defixit cor. Peto novum orbem;
 Satis demonstravi, quantum valerem,
 Qui possem pugnare et possem abstinere
 Me, cedere est loco non dedecus. –
 Ne quidquam me deinde inflammarit unquam;
 1890 Volvatur mundus, ut volvi velit,
 Rotarum non gubernabo vias,
 Haud mente turbata lapsus videbo.
 Sum defessus – volo tantum quietem. –
 LUCIFER
 Ergo quiesce. At vix putare possum
 1895 Tibi otium vi mentis inquieta
 1896 Permissum iri. Adam, me veni secutus.

SCAENA OCTAVA

Pragae, in hortis domus imperatoriae. Ad dextram trichila, ad laevam turris astronomicus, ante quam maenianum amplum cum mensa Kepleri, sella, instrumentis astronomicis. Lucifer ut famulus Kepleri in maeniano videtur. In horto aulici et matronae aulicae catervatim ambulant, inter quos et Eva ut Barbara, uxor Kepleri. – Imperator Rudolphus et Adam ut Kepler in colloquio immersi stant. In parte postica scaenae rogos haeretici cuiusdam ardet. Vesperascit, postea nox venit, duobus aulicis in parte antica scaenae ambulatibus.

AULICUS PRIOR

Quis rursus illic se calefacit,
Haeticusne an striga est?

AULICUS POSTERIOR

Nescio.

1900 Mea nil refert, non iam moris est,
Vulgus modo iam circumdat rogos.
Neque id deliro gestit gaudio,
Tacens sed spectat, secreto fremit.

AULICUS PRIOR

Mea quidem aetate hoc festum fuit,
Frequentabant quod aula et nobiles.
1905 O, depravantur prisca tempora. –
(*Praetereunt.*)

LUCIFER

Delector igne vesperi algido,
Diu sane, diu mi fert teporem.
Ne sit brevi iam exstinctus, est timendum,
Non quem decretum deleret virile,
1910 Non cessurus sententiae novae,
Sed quod sit nemo aetate neglegenti,
Novis qui lignis scintillas alat.
Ego algebo! – Sane omnes notiones

Magnae minuto corruunt modo. – –

(*Exit in turrim.*)

(*Rudolphus et Adam prodeunt in partem anticam.*)

RUDOLPHUS

1915 Horoscopium mi compone, Kepler
– Malis tremisco visis somniis –,
Quibus coniuncturis sint sidera.
Apparuit modo in quorum area,
Ad Serpentis caput, signum nocivum.

ADAM

1920 Fiet, domine, sicut exigit.

RUDOLPHUS

Si praeterierint dies gradales,
Et magnum opus redintegrabimus,
Quod nuper nobis irritum fuit.
Hermetem Trismegistum iam relegi,
1925 Clavem Salomonis, Synesium,
Albertum, Paracelsum, ceteros,
Donec quid peccassemus, invenirem.
Ut calefecimus regem senem,
Corvus leoque apparet rubeus,
1930 Mercurius duarum duplicatus
Planetarum coniunctione prodit,
Sal sapientum descendit. Sed ignis
Fefellit humidus nos, sicca aqua,
Hanc ob rem non finis decusque facta
1935 Sunt, matrimonium illud chemicum,
Senis quod infundit venis iuventam,
Metallum livens reddit nobile.

ADAM

Auguste, comprehendi.

RUDOLPHUS

Amplius velim te
Paucis. Vagatur fama prava in aula,
1940 Te ad doctrinas novas haesisse, sanctae

Ecclesiae pensare dogmata;
 Immo nunc cum capitis crimine
 In carcerem datam, ut maleficam
 Taetram, matrem tuam vis liberare
 1945 Sic indefessus, obstinatus instans,
 Suspectus ipse fis dignissime.

ADAM
 Auguste! namque eius sum filius.

RUDOLPHUS
 Ecclesia est, mi fili, verior
 Mater tibi. Hoc saeculum bonum est, ut est,
 1950 Ne conere emendare id inscius. –
 Te an non perfudi gratia mea?
 Bene scis patrem cauponem fuisse,
 Indisputabilem a me nobilem, etsi
 Non parvo cum labore, redditum te,
 1955 Nostram ad sedem levatum, Barbaraeque
 Müller pulchrum conubium assecutum.
 Ergo dico iterum: fili, cave.
 (*Exit.*)
 (*Adam cogitabundus restat apud scalas maeniani, duobus
 aulicis prodeuntibus.*)

AULICUS TERTIUS
 Astrologus viden qui cogitet?

AULICUS QUARTUS
 Urget misellum usque aemulatio.
 1960 Sane non circulo adsuevit novo,
 Utut conetur, plebeios olet.

AULICUS TERTIUS
 Eques verus qui adoret feminam
 Velut numen, tenere non potest,
 Offerri posse sanguinem suum,
 1965 Si honorem eius petat calumnia; –
 Is finem clandestinum suspicatur.

EVA (*cum alia caterva veniens aulicis his duobus iungitur,
 et flabello suo umeros aulici secundi concutit*)
 Eques, abi – pro di! ‘ o miserere,
 Confecta risu sum tuis iocis. –
 Ecce hi duo quam mire sunt severi. –
 1970 Affeceritne et vos iam spiritus
 Detestatus Deo rerum novarum?
 Abeste mi tunc! Gentem non fero
 Talem, quae tristi melancholia
 Mundum nitentem, tranquillum invidet
 1975 Nobis, excogitans novum.

AULICUS TERTIUS
 Attinet
 Non nos crimen, carissima o era, hoc;
 Quis mutari quid hoc circo velit?

AULICUS PRIMUS
 Nisi fallor, sed stat quidam vir illic,
 Vultu suo gerens haec atra signa.

EVA
 1980 Miser maritus? – pro di, domini,
 Huius rei accusare parcite
 Eum me coram, cui ligat iugum me
 Sacrum. – Ille aegrotus est – aegrotus aegre.

AULICUS SECUNDUS
 Nitentibusne aegrotat his ocellis
 1985 Visis?

AULICUS TERTIUS
 Verene is, quod nemo audeat,
 Laedat suspicione te invida? –
 O mittere eius, tamquam eques tuus,
 In os audacis digitale possem!
 (*Interea ad Adam perveniunt.*)
 Magister! convenisse commodum est,
 1990 Velim meos ad fundos proficisci,
 Te indicium caeli rogo!

AULICUS PRIMUS
 Equidem
 Scire optem sidus filii mei.
 Hac nocte est tertia vigilia
 Natus.
 ADAM
 Parata erunt mane, o eri.
 AULICUS QUARTUS
 1995 Convivae discedunt, et nos eamus.
 AULICUS TERTIUS
 Hic scalae pandunt – o era, vale.
 (*susurrans*)
 Post unam horam.
 EVA (*susurrans*)
 Dextrorsum in trichila.
 (*clara voce*)
 Valetate eri! Iohanne care, eamus.
 (*Cunctis digressis Adam et Eva in maenianum cedunt, Adam in sella considit Eva coram eo stante. Usque magis vespescit.*)
 EVA
 Iohanne, opus mihi pecunia est.
 ADAM
 2000 Neque as manet mi, iam omne dissipasti.
 EVA
 Me egestatem aeternam pati est opus?
 Nitent pares pavonum feminae aulae,
 Inter quas paene me pudet venire.
 Re vera cum arridentes, annuentes
 2005 Dicunt mihi quidam forte aulici
 Eas inter reginam me vigere,
 Tui me paenitet, tali modo
 Qui collocas reginam aulae suae.
 ADAM
 Laboro nonne noctes et dies?
 2010 Pro te scientiam prodo meam

Contaminoque caeli indicium
 Fingens, horoscopium inutile,
 Quod mente concepi, condo abditum,
 Enuntio quod falsum comperi.
 2015 Et erubesco, qui sim vilior
 Factus Sibyllis, quae quod prodidere
 Oraclum, credebant, nec credo ego.
 Id committo tibi indulgens tamen.
 Ubi congesta est merces criminis?
 2020 Nam nulla mundi re mihi est opus,
 Nisi nocte et stellis nitentibus,
 Sphaerarumque arcanis harmoniis,
 Reliqua sunt tua. – At plerumque cum
 Vides fiscum imperatoris vacare,
 2025 Solvunt crebro petenti neglegenter.
 Et quod nunc mane acceptabo, tuum est,
 Tamen tu es ingrata, hoc me paenitet.
 EVA (*lacrimans*)
 Mine obicis, quid obsecres mihi,
 Nonne obsecravi et ipsa sat tibi?
 2030 Ego cum nata nobili domo
 Futurum dubio iunxi meum
 Honori, nonne in ordinem altiore
 Per me advenisti? Ingrate, num negas? –
 ADAM
 Scientia et mens dubiine honores?
 2035 An est obscura origo radius,
 Ex caelo qui tangit meum cacumen?
 Quid praeter hunc est vere nobile?
 Quod vos vocatis nobile, est caduca,
 In pulverem ruens, vita relicta
 2040 Pupa, at meum est semper vigens, recens. –
 O si comprehenderes me, femina,
 Si spiritum meo cognatum haberes,
 Ita ut putavi primis osculis,

In me superba esses, non quaereres
 2045 Tibi absque me beatitudinem,
 Non omne in te quod dulce est, proderes
 Huic saeculo, neque omne quod amarum est,
 Reservares foco familiae. –
 O te infinite amavi, femina.
 2050 Et nunc te amo, sed a! ‘ aculeatum
 Mel, quod consedit in corde, est amarum.
 Piget videre, cor quam nobile esset,
 Si femina esses; nil te reddidit sors,
 Quae feminam tamquam idolum tenet,
 2055 Equestre saeculum quam deam tenebat,
 In illam credebant, magnum aevum erat,
 Nunc nemo iam credit nanorum in aevo,
 Sub idolo latet tantum scelus. –
 Evellerem cor, a te separarer,
 2060 Etsi dolens, forte otium invenirem,
 Tuque absque me beatior vigeres;
 Sed rursus ordo iam existens obest:
 Auctoritas – vox nostrae ecclesiae;
 Dum mors solvat, simul pati est opus.
 (*Caput in manus demittit Eva commote mulcente.*)
 EVA
 2065 Attat Iohanne, tam aegre ne feras,
 Si forte quid nonnumquam garrio;
 Te contristare nolui. Vide,
 Quam miranda aula sit, quam sint superbae
 Et deridentes eius feminae,
 2070 Repugnare illis quo modo audeam?
 Nonne omnis ira evanuit? vale –
 Ne oblitus mane sis pecuniae.
 (*Descendit scalis in hortum.*)
 ADAM
 O quanta mixtura est mali, boni
 Liquata femina ex melle et veneno.

2075 Cur attrahit tamen nos? proprium eius 'st
 Bonum, sed saeculi est, quo nata est, scelus.
 Heus famule!
 (*Lucifer cum lanterna venit, quam in mensa ponit.*)
 LUCIFER
 Eccum, me iube, magister.
 ADAM
 Indicio caeli et nativitate
 Opus mihi est, fac ilico pares.
 LUCIFER
 2080 Sane nitentem, clare lucidam;
 Auro quis veritatem duram emat.
 ADAM
 Nec talem, quae vix vera creditur.
 LUCIFER
 Puto non posse me invenire verba,
 Quibus fortasse offendantur parentes,
 2085 Novi nati omnes nonne Messiae sunt?
 Luces, stellae apparent parentibus,
 Post dum auferent in consuetos procaces.
 (*Scribit.*)
 (*Interea Eva ad trichilam pervenit; aulicus tertius ei obvium se dat.*)
 AULICUS TERTIUS
 Me quamdiu facis languere, dura.
 EVA
 Putasne fors pati te maxima,
 2090 Cum perfers auras noctis frigiditas,
 Dum ego optimum maritum nobilem
 Fraudor, traho in me, ut caeli sanciant
 Et saeculum iudicet pro te me, eques?
 AULICUS
 O caeli sanctio et ius saeculi
 2095 Non pervadunt obscuram hanc pergulam.
 ADAM (*cogitabundus*)
 Cupivi aevum, quo non pugnare opus

Pro quaquam re, quo consuetum meatum
 Civilis ordinis non laederet
 Quisquam, praesumptam hanc sanctam opinionem,
 2100 Quietus, aequo ridens animo
 Quo vulneri longae pugnae mederer. –
 Aevum appetit, sed quid preti est? viget
 In corde spiritus – sacra et dolenda
 Humanae stultae genti hereditas
 2105 Caeli –, quae actura non sinit quietem,
 Repugnat gaudio quae desidi. –
 Heus famule! infer vinum, nam tremo;
 Gelat saeculum hoc, inflammari est opus.
 Hoc nanorum aevo tolli spiritum sic
 2110 Opus 'st, evelli sorde pulveris. –
*(Lucifer vinum infert, quod Adam usque ad finem scaenae
 potat.)*
 O! infinitum caelum, pande, pande
 Mihi sacrum arcanum, librum tuum;
 Tuam iam paene legem speculatus
 Aevi obliviscar circa me omniumque.
 2115 Omne id caducum est, dum tu sempiternum,
 Exaltas tu me, dum omne id decutit. –

AULICUS

O si te habere possim, Barbara!
 Maritum si avocet tuum Deus,
 Ibi ut caelos comprehendat rectius,
 2120 Pro qua re tota in vita nisis est.

EVA

Eques, tace! misellum tam dolerem,
 Te ut non basire possem in lacrimis.

AULICUS

Eludis me tu.

EVA

Contra vera dicam.

AULICUS

Quis arcanum hoc comprehendet pectoris?
 2125 Non ergo sic me amas tu, Barbara!
 Vel dic, si forte sim mendicus, exul,
 Tuo pro sectatore quid agas? –

EVA

Hoc tempore id vere non scire possum.

ADAM

O venietne, neglegentiam quod
 2130 Duram resolvet, aevum, vi nova
 Acturum restabit scrutis vetustis,
 Prodibit ut iudex, vindex, levamen,
(Se levat et titubans ad extremum maenianum vadit.)
 Non instrumentis maximis repugnans
 Oclusam audebit vocem edicere,
 2135 Quae sicut ingens moles provoluta
 Progradietur fatali via,
 Contundens fors illum, a quo dictum erit.
(Numeri Carminis Marsiliani audiuntur.)
 Futuri carmen audio, audio,
 Vocem inveni, amuletum maximum,
 2140 Terram senem quod reddet iuniorem:

SCAENA NONA

Scaena repente in forum Grève Lutetiae mutatur, maenianum in tribunal securis labentis dictae guillotine, mensa scriptoria in ipsam securim labentem, apud quem Lucifer ut carnifex stat. Adam ut Danton in extremo tribunali populo orationem habet. – Tympanis pulsus numerus tironum apparet veste admodum pannoso, ad tribunal ordine constans. Dies apricus.

ADAM (*sermonem continuans*)

Fraternitas, aequalitas, libertas!

TURBA

Et mors illis, quicumque has abnuunt!

ADAM

Idem dico ipse. – Verba nunc duo

Salvant oppugnatam undique ideam,

2145 Omnes bonos ciemus altero ex his

Surguntque: ‘Patria in discrimine!’

Et altero tonamus in scelus:

‘Terremini!’ – hac voce et delentur illi. –

In nos surrexerunt reges, caputque

2150 Regis nostri obviam illis iecimus,

Sacerdotes surrexere, atque fulgur

Manibus illorum extortum est reposto

Sensu communi longe persecuto

In sedem. Nec frustra alterum sonavit

2155 Verbum, bonis quod dixit patria.

Exercitus defendunt undecim

Fines, usque heroum ruit iuventus

Ad explendum occisorum fortium

Locum. Quis saevienti insania

2160 Decimatam iri dicat nationem?

Ferventi ex aere scoria excidit,

Pars nobilis superstat purior.

Etsi sumus vere saevi et cruenti,

Existimemur monstra, sit meum

2165 Nomen sacrum, nil curo, dummodo

Sit libera atque magna patria. –

TIRONES

Modo arma nobis, arma da et ducem!

ADAM

Bene est, bene! Arma tantum postulatis,

Quamquam rebus tot et tantis caretis,

2170 Nudo pede et pannosis vestibus,

Sed cuspide omnia occupabitis,

Nam viceritis. Est invicta plebs.

Nuper dedit supplicium imperator

Quidam, qui sivit se atque milites

2175 Nostros devinci.

TURBA

Quantus proditor! –

ADAM

Dixisti recte. Nil opum nisi

Cruorem habet plebs, liberalitate

Tam prodiga quam patriae libat. –

Et qui gazae potitur populi

2180 Sacrae neque hac quit occupare mundum,

Est proditor. –

(*Ex tironibus procedit tribunus.*)

TRIBUNUS

Me pone eius loco,

O civis, exstinguamque dedecus.

ADAM

Amice, laudanda est fiducia

Tua, at sponde servaturum fidem

2185 Prius te proelii in campis.

TRIBUNUS

Inest

In spiritu meo ista sponsio,

Necnon habetur et mihi caput,
 Quod plus valet fors, quam quod decedit.
 ADAM
 Vadem da te laturum hoc, si petam.
 TRIBUNUS
 2190 Vadumne plure, quam me ipso est opus,
 Vitam meam qui pro nilo putem?
 ADAM
 Non est iuventutis sic cogitare.
 TRIBUNUS
 O civis, ultimum te provoco. –
 ADAM
 Tranquille nunc, et terminum assequeris.
 TRIBUNUS
 2195 Non fesus in me, ut cerno, disce me
 Existimare, civis, rectius. –
(Glandem in suum caput mittit.)
 ADAM
 Eius me paenitet, dignus fuit
 Hostili telo. Amici, auferte corpus. –
 Valete victoresque ad nos redite!
(Agmen tironum procedit.)
 2200 O essem vestrae sortis particeps. –
 Sed pugna mi data est nec gloria,
 Non hostis per quem et decidi est honestum,
 Sed qui clam me aucupatur in latebris
 Dolos nectens sacratae patriae. –
 TURBA
 2205 Hunc nobis indica, mortem assequetur!
 ADAM
 Quos indicare quivi, mortui sunt.
 TURBA
 Quid ad suspectos? – Qui suspectus est,
 In noxa est iam, notavit populi
 Sensus, vates, qui falli non potest. –

2210 Porro ad mortem, mortem patriciorum! –
 Ad carceris descendamus cavernas,
 Et iudicemus sacro iure plebis.
(Turba in carceres proficisci vult.)
 ADAM
 Nil est periculi ibi, robur serarum,
 Aer tabescens mentem, vim necans
 2215 In foedere est vestro; linquamus illos.
 Irrident proditores impudenter,
 Sicae Conventus in sellis latent.
 TURBA
 Ite in Conventum, non adhuc sat est
 Expurgatus. – *Post in Conventum eamus,*
 2220 In carcere exercebimur prius. –
 Interdum proditorum nomina
 Conquire, Danton!
(Turba minax exit. Interdum quidam plebeii dicti sans-culotte marchionem iuvenem quendam et Evam sicut sororem eius ante tribunal trahunt.)
 SANS-CULOTTE QUIDAM
 Ecce istic duo
 Patricii afferuntur iuniores,
 Vultus superbus, vestis alba culta
 2225 Clare demonstrant horum crimina!
 ADAM
 Quam nobilis iuventus. Scandite huc.
 SANS-CULOTTE
 Nos autem contubernales sequamur,
 Nostrum ad laborem, caedem proditorum.
(Plebeii dicti sans-culotte cum cetero vulgo exeunt. Nonnullis modo custodibus circum tribunal remanentibus iuvenes ascendunt.)
 ADAM
 2230 Quis scit, trahar quam inclinatione
 Ad vos? Salvabo vos meo periculo.

MARCHIO
 Non sic, Danton, si simus noxii,
 Nos non damnando prodas patriam;
 Si non item, abnuamus gratiam
 Vanam.
 ADAM
 Quis tu, sic Dantonem allocutus? –
 MARCHIO
 2235 Sum marchio. –
 ADAM
 Resta – an tu forte nescis
 Praeter *civis* nil esse dignitatis?
 MARCHIO
 Non audiavi abolesse dignitates
 Regem meum.
 DANTON
 Infelix, instare noli,
 Auscultat te forte et securis ista. –
 2240 Adsciscere armis nostris cursu honorum
 Tibi pendente.
 MARCHIO
 Haud permisit mihi rex,
 O civis, adscisci armis exteris.
 ADAM
 Tunc morieris.
 MARCHIO
 Gente de mea
 Uno plures pro rege morientur.
 ADAM
 2245 Cur audax in mortem ruis?
 MARCHIO
 Putan
 Illustre hoc privilegium dari
 Solis vobismet, plebeiis viris? –
 ADAM
 Resistin mi? resistam ego tibi.

Te contra te servabo – quis valet plus?
 2250 Exstincto partium favore mi
 Beatius futurum gratias
 Dabit pro spiritu hoc. – Cohors urbana!
 Domum meam hunc. Reddenda ratio est.
 (*Nonnulli ex cohorte urbana armati abducunt marchionem.*)
 EVA
 Frater, sta firme!
 MARCHIO
 Ave et vale, soror. –
 (*Exit.*)
 EVA
 2255 Et hic caput quoddam, haud peius Rolando.
 ADAM
 Labris tenellis, dura verba, abeste.
 EVA
 Tenella vox non pegma supplici
 Decet.
 ADAM
 Tribunal horridum hoc meus
 Est circulus. Te ingressa pars eo
 2260 Descendit caeli et ut fanum, tenet me.
 EVA
 Ad aram ducentes non victimam
 Sacerdotes habebant risui.
 ADAM
 Sum victima ipse, crede, proh, mihi.
 Etsi ob potestatem mihi invidetur,
 2265 Mortem vitamque temnens, gaudii
 Expers contemplor sedem regiam,
 Quotidie unde consortes cadunt,
 Et exspecto, dum sint partes meae. –
 Tanto in cruore solitudine angor
 2270 Praesentioque, amor quam sit bonus. –
 O femina, unum me diem doceres

Doctrinam caelestem – animo darem aequo
 Postridie caput meum securi. –
 EVA
 Horrendone in mundo isto vis amare,
 2275 An non terreris conscientia? –
 ADAM
 Vulgare culpae conscientia
 Est privilegium; quem fata agunt,
 Circumspectando non unquam vacat. –
 Ubi resistere audisti procellam
 2280 Oscillante obviam rosa tenella? –
 Porro, sat audax quis foret virum
 In publicis versatum iudicare?
 Quisnam videt filum, quod in theatro
 Mundi regit Brutum atque Catilinam?
 2285 Putamus illum, de quo fama fertur,
 Desisse humanam ad gentem pertinere,
 Mutatumque esse in naturam supremam,
 Cuius non intersint centum minutae,
 Despectae res, quotidiana cura. –
 2290 Eheu, ne credas – cor et in throno
 Pulsatur, Caesarem fortasse amores,
 Amarit si quam, non norat nisi
 Ut pusionem carum, haud suspicata
 Ab illo terreri terram et quati. –
 2295 Sin autem sic, dic, dic, me quaen ames?
 Annon es femina, annon ipse vir sum?
 Fertur cor odisse atque amare, prout
 In mundum natus secum iam tulit:
 Hoc cor tuo cognatum sentio,
 2300 Comprendin eius vocem, femina, annon? –
 EVA
 Quid ad rem, si comprehendo? Duceris
 Ab altero deo ac cordis mei est.
 Non possumus consentire invicem unquam. –

ADAM
 Relinque ergo obsoletas notiones,
 2305 Cur offers exsuli votum deo?
 Nam feminae modo ara convenit,
 Quae non senescit unquam – cor ea est.
 EVA
 Et aram possunt martyres relictam
 Servare. O Danton, est augustius,
 2310 Si custodit ruinas pietas,
 Quam si nove ortam imperium salutat;
 Magisque hoc munus feminam decet.
 ADAM
 Non est homo, sentire molliter me
 Qui viderit; nunc si hostis aut amicus
 2315 Videret me, quem sors flabro coegit
 Ad mundum purgandum, velut procellam,
 Restare supplici in loco, puellam
 Amaturum parvam, fletu flagrantem:
 Casurum Dantonem praediceret,
 2320 Rideret, nec quis inde me timeret. –
 Mihi tamen spei auram comprecor.
 EVA
 Placatus spiritus si ultra sepulchrum
 Cruentum pulverem terrae exuit,
 Potest –
 ADAM
 Ne plus, ne plus, puella, dicas,
 2325 Non credo in Elysi locos ego istos,
 Meo cum fato luctor spe sine. –
(Turba arma cruenta gerens, capita quaedam cruenta hastis portans, saeviens redit. Nonnulli tribunal ascendunt.)
 TURBA
 Diiudicatum! – Quam superba fuit gens.
 SANS-CULOTTE QUIDAM *(anulum Dantoni praebens)*
 Ecce anulus pulvino patriae.

Quidam scelestorum in manum dedit,
 2330 Cum sicam in eius collo ponerem.
 Nos illa gens existimat latrones. –
 Adhuc tu vivis? – i fratres secuta. –
(Evam sica transfigit, quae de parte postica tribunalis decedit.)
 ADAM *(oculos manibus obtegens)*
 Heu, finit! – Fatum, quis te vinceret?
 TURBA
 Nunc in Conventum. Civis, tu rege. –
 2335 An nomina indagasti proditorum? –
(Turba de tribunali decurrente Eva uti plebeia incitata, vestis pannosis, apparet ex tumultu, et altera manu sicam, altera caput cruentum tenens ad Dantonem ruit.)
 EVA
 Hunc coniuratorem, Danton, vide!
 Necare te conantem ego interemi.
 ADAM
 Hoc si loco stetisset firmius,
 Malum fecisti; sin minus, bene. –
 EVA
 2340 Bene est factum, peto nunc praemium:
 Noctem mecum cuba, vir maxime.
 ADAM
 Quae tali in pectore inclinatio?
 Quae blandimenta muliebris tigris?
 EVA
 Vere et tu, civis, esse patricis
 2345 Adscitus curialibus videris,
 Typhi in delirio vel fabularis. –
 Vir es tu, femina ipsa iuvenisque,
 Ad te fert, maxime, admiratio.
 ADAM *(secreto)*
 Usque horresco devertunturque ocelli.
 2350 Hoc phasma monstruosum non fero.

Quam mira par est eius! – Angelum
 Qui noverat, viditque postea
 Lapsum, vidit forte aequam visionem.
 Iidem vultus, sermo formaque,
 2355 Tota ipsa, sed tantillum parvulum,
 Ut non describi possit, inde dest,
 Quantumque tota imago discrepat! –
 Defensam gloria illam non potitus
 Hanc horreo infernos ob halitus. –
 EVA
 2360 Quid tecum dictitas?
 ADAM
 Hunc calculum:
 Non tot me habere noctes, femina,
 Quot proditores sunt in patria.
 TURBA
 Porro in Conventum, nomina modo illos.
(Interdum Robespierre et Saint-Just aliique Conventus viri cum turba altera veniunt tribunalque subito compositum ascendunt.)
 SAINT-JUST
 Qui nominaret, complex primus ille est. –
(Turba fremit.)
 ADAM
 2365 Mene audes, Saint-Just, accusare, nescin,
 Quam sim potens? –
 SAINT-JUST
 Fuisti tu prius,
 In plebe. Sed sapit plebs cognito te,
 Sancitque Conventus sententiam.
 ADAM
 Non iudicem alterum novi super me
 2370 Ac plebem, et plebs amica mi est, scio.
(Iterum fremit turbae.)
 SAINT-JUST
 Tibi qui amicus, hostis patriae est.